Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От
	04.03.2025
	№
	110-37-282-25

	г.Саянск

	Отчет о реализации  муниципальной   программы «Социальная поддержка населения  муниципального образования «город Саянск» на 2020-2027 годы» за 2024 год.

 	В соответствии с Порядком  разработки муниципальных программ, формирования, реализации и оценки эффективности указанных программ муниципального образования «город Саянск», утвержденного постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 27.07.2018 №110-37-767-18, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять к сведению отчет за 2024 год о реализации муниципальной программы «Социальная поддержка населения муниципального образования «город Саянск» на 2020-2027 годы», утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 25.10.2019 №110-37-1197-19 в редакции от 03.07.2020 №110-37-641-20; от 17.07.2020 №110-37-700-20; от 29.12.2020 №110-37-1298-20; от 31.01.2022 №110-37-94-22; от 10.01.2023 №110-37-6-23; от 29.08.2023 №110-37-1034-23; от 10.11.2023 №110-37-1345-23; от 17.01.2024 №110-37-52-24; от 27.06.2024 №110-37-771-24; от 25.09.2024 №110-37-1121-24; от 25.12.2024 №110-37-1600-24 опубликовано в газете «Саянские зори» от 07.11.2019 №44, официальная информация, вкладыш, стр. 4; от  09.07.2020 №27(4094), официальная информация, вкладыш, стр. 2; от 23.07.2020 №29(4096), официальная информация, вкладыш, стр.3; от 31.12.2020 №52(4119), официальная информация, вкладыш, стр.26-27; от 03.02.2022 №4(4174), официальная информация, вкладыш, стр.4-6; от 19.01.2023 №2(4223), официальная информация, вкладыш, стр. 2-3; от 14.09.2023 №36, официальная информация, вкладыш, стр. 1; от 16.11.2023 №45(4266), официальная информация, вкладыш, стр. 10-12; от 25.01.2024 №3, официальная информация, вкладыш, стр. 10; от 04.07.2024 №26, официальная информация, вкладыш, стр. 4; от 03.10.2024 №39, официальная информация, вкладыш, стр. 14; от 10.01.2025 №1, официальная информация, вкладыш, стр. 1.
         2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационной - телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»                                                                                                         А.В. Ермаков

исп. Долинина Е.П., т.56317
Приложение
к постановлению администрации
городского округа муниципального
 образования «город Саянск»
[bookmark: _GoBack] от 04.03.2025 № 110-37-282-25

Отчет
о реализации муниципальной программы «Социальная поддержка населения муниципального образования «город Саянск» за 2024 год

В целях предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям населения администрацией городского округа муниципального образования «город Саянск» была принята муниципальная программа «Социальная поддержка населения муниципального образования город Саянск на 2020 - 2027 годы».
Муниципальная программа состоит из двух подпрограмм:
Подпрограмма №1 «Социальная поддержка населения города Саянска и социально-ориентированных некоммерческих организаций» (далее подпрограмма №1);
Подпрограмма №2 «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения города Саянска» (далее подпрограмма №2).
Объем средств на выполнение программы в 2024 году предусмотрен в сумме – 8387 тыс. руб., фактически составило 7355 тыс. руб. За счет средств местного бюджета предусмотрено было 2094 тыс. руб., фактически составил 2072 тыс. руб. За счет средств областного бюджета предусмотрено – 6293 тыс. руб., фактически составил 5283 тыс. руб.
На выполнение мероприятий подпрограммы №1 предусмотрено было 8387 тыс. руб.
В 2024 году по подпрограмме №1 выполнены следующие мероприятия:
- «Дни воинской славы России, памятные даты России, декады пожилого человека и инвалидов» за счет средств областного и местного бюджета при плане 103 тыс. руб., фактически составил – 103 тыс. руб. (областной 24 тыс. руб., местный 79 тыс. руб.).
- «Социальные выплаты населению» (единовременная выплата ко Дню Победы, оплата госпошлины за бланк паспорта; ежемесячная компенсация по оплате жилья и коммунальных услуг участникам Великой Отечественной войны; ежемесячная денежная выплата по договору о целевом обучении; ежемесячная частичная компенсация расходов за найм жилья молодым специалистам; поздравление юбиляров-долгожителей; приобретение новогодних подарков для детей участников специальной военной операции (далее-СВО); социальная поддержка по присмотру и уходу за детьми, обучающихся в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях один из родителей которых является участником СВО за счет средств местного бюджета при плане 1606 тыс. руб., фактически составил – 1606 тыс. руб. За счет средств областного бюджета – 212 тыс. руб.
- «Предоставление мер социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям» за счет средств областного бюджета при плане 6056 тыс. руб., фактически составил – 5045 тыс. руб.;
- «Обеспечение бесплатным питанием обучающихся, пребывающих на полном государственном обеспечении в организациях социального обслуживания, находящихся в ведении Иркутской области, посещающих муниципальные общеобразовательные организации» за счет средств областного бюджета при плане 1 тыс. руб., фактически составил – 1 тыс. руб.
Питание осуществлялось с 01.09.2020 только для категории детей с 11-18 лет. Данной мерой социальной поддержки было охвачено 448 человек, против 418 человек в 2023 году;
- «Финансовая поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций, зарегистрированных на территории муниципального образования «город Саянск» за счет средств местного бюджета при плане 387 тыс. руб., фактически составил – 387 тыс. руб.
По подпрограмме №2 «Повышение уровня доступности жилых помещений» средств из местного бюджета не было предусмотрено.
По результатам реализации за 2024 год в связи с корректировкой бюджета муниципальная программа корректировалась четыре раза:
-  постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 17.01.2024 №110-37-52-24;
-  постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 27.06.2024 №110-37-771-24;
- постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 25.09.2024 №110-37-1121-24;
- постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 25.12.2024 №110-37-1600-24.
Анализ показателей результативности и анализ объема финансирования  муниципальной программы «Социальная поддержка населения города Саянска», достигнутых  за 2024 год приведены в таблице №1, в таблице №2 и в таблице №3.

Таблица №1
АНАЛИЗ
показателей результативности муниципальной программы «Социальная поддержка населения города Саянска», достигнутых за 2024 год.

	№
п/п
	Наименование показателя
результативности
	Ед.
изм.
	Значение показателя
результативности
	Отклонение
	Пояснения
по
достигнутым
значениям

	план
	факт
	-/+
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Социальная поддержка населения города Саянска»

	1.
	Охват населения дополнительными мерами социальной поддержки
	чел.
	4950
	4950
	0
	0

	2.
	Сохранение охвата обучающихся из  многодетных и малоимущих семей организованным  бесплатным питанием в  общеобразовательных учреждениях
	чел.
	1060
	448
	-612
	-57,7
	Плановый показатель не откорректирован

	3.
	Рост числа пенсионеров и инвалидов, принявших участие в проводимых мероприятиях СО НКО и ТОС
	%
	50
	50
	0
	0

	4.
	Сохранение количества СО НКО и ТОС
	ед.
	8
	7
	-1
	-12,5
	Ликвидация ТОС,
плановый показатель не откорректирован

	5.
	Увеличение доли действующих приоритетных объектов  муниципальной социальной инфраструктуры с условиями доступности для инвалидов и МГН
	%
	60
	60
	0
	0

	Подпрограмма №1 «Социальная поддержка  населения города Саянска и социально – ориентированных некоммерческих организаций»

	1.1.
	Рост численности  населения, принявших участие в  мероприятиях посвященных дням воинской славы России,  памятным датам России,  декадам  пожилого человека и инвалидов
	%
	+20
	+22
	2
	10
	Рост связан с активностью граждан, в т.ч.,   пенсионеров и инвалидов, а также, с разнообразием мероприятий (спартакиады, фестивали, акции и т.д.)

	2.1.
	Снижение  численности  лиц, получающих единовременную помощь
	чел.
	-10
	-10
	0
	0

	2.2
	Сохранение численности лиц, получающих ежемесячную  социальную поддержку
	чел.
	4652
	4652
	0
	0

	3.1.
	Рост числа пенсионеров и инвалидов, принявших участие в проводимых мероприятиях СО НКО
	%
	+20
	+20
	0
	0

	3.2.
	Сохранение количества СО НКО
	ед.
	8
	7
	-1
	-12,5
	Ликвидация ТОС

	3.3.
	Сохранение количества общественно - полезных инициатив СО НКО, реализующихся на территории муниципального образования «город Саянск»
	ед.
	7
	7
	0
	0

	Подпрограммы №2 «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения города Саянска»

	1.1.
	Увеличение доли доступных для инвалидов и других МГН приоритетных объектов муниципальной социальной инфраструктуры
	%
	+40
	+40
	0
	0

	1.2.
	Увеличение доли действующих
приоритетных объектов
муниципальной социальной
инфраструктуры по оказанию
 услуг для инвалидов и МГН.
	%
	+40
	+40
	0
	0

Таблица №2
АНАЛИЗ
объема финансирования муниципальной программы «Социальная поддержка населения города Саянска» за 2024 год
	№
п/п
	Наименование основных
мероприятий
	Источники
финансирования
	Объем
финансирования,
тыс. руб.
	Отклонение
	Пояснения по
освоению объемов
финансирования

	план
	факт
	-/+
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Подпрограмма №1 «Социальная поддержка населения города Саянска и социально – ориентированных некоммерческих организаций»

	1.1.
	Мероприятие №1
 «Дни воинской славы России, памятные даты России, декады пожилого человека и инвалидов»
	Всего, в т. ч.
Областной бюджет
Местный бюджет
	103

24
79

	103

24
79

	0

0
0

	0

0
0

	1.2.
	Мероприятие №2 «Адресная поддержка отдельных категорий населения»
	Всего, в т. ч.
Областной бюджет
Местный бюджет
	7897

6269
1628
	6865

5259
1606
	-1032

-1010
0

	- 13,08

- 16,42
0

	Бюджетные ассигнования по
гос.полномочиям доведены министерством финансов Иркутской области

	1.3.
	Мероприятие №3 Финансовая поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций, зарегистрированных на территории муниципального образования «город Саянск»
	Всего, в т. ч.
Областной бюджет
Местный бюджет
	387

0
387
	387

0
387
	0

0
0
	0

0
0

	Итого по подпрограмме №1, в том числе:
	8387
	7355
	-1032
	 - 12,3

	областной бюджет
	6293
	5283
	-1032
	 - 16,05

	местный бюджет
	2094
	2072
	0
	0

	2.
	Подпрограмма  №2 «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения города Саянска»

	2.1.
	Мероприятие  №1. Повышение уровня доступности приоритетных объектов муниципальной социальной инфраструктуры»
	Всего, в т. ч.
Местный бюджет
Областной бюджет
Федеральный бюджет
	0

0

0
0
	0

0

0
0
	0

0

0
0
	0

0

0
0

	Итого по муниципальной программе, в том числе:
	8387
	7355
	-1032
	 - 12,3

	областной бюджет
	6293
	5283
	-1032
	 - 16,05

	местный бюджет
	2094
	2072
	0
	0

Таблица №3
Финансирование муниципальной программы «Социальная поддержка населения города Саянска» за период 2024 года
	Показатели

	Всего:

	План, тыс. руб.
	Факт, тыс. руб.

	Всего, в том числе:
	8 387
	7 355

	местный бюджет
	2 094
	2 072

	областной бюджет
	6 293
	5 283

	Ответственный исполнитель
МКУ «администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
Итого, в том числе:
	1020
	998

	местный бюджет
	783
	761

	областной бюджет
	237
	237

	Соисполнитель
МКУ  «Управление образования»
Итого, в том числе:
	7237
	6 227

	местный бюджет
	1 181
	1 181

	областной бюджет
	6056
	5 046

	Соисполнитель
МКУ «Управление культуры»
Итого, в том числе:
	130
	130

	местный бюджет
	130
	130

Вывод:
1. В целом можно сделать вывод, что муниципальная программа «Социальная поддержка населения муниципального образования «город Саянск» на 2020-2027 годы» в части запланированных мероприятий в 2024 году выполнена, своих целей и основных показателей достигла.
2. Исполнение плана финансирования мероприятий муниципальной программы «Социальная поддержка населения муниципального образования «город Саянск» на 2020-2027 годы» в 2024 году составило 87,7%.
3. Продолжить реализацию муниципальной программы «Социальная поддержка населения муниципального образования «город Саянск» на 2020-2027 годы» в 2025 году.

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»                                                                                   А.В. Ермаков